
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts: dome@smiltenesnovads.lv 
 

 

NOTEIKUMI 
Smiltenē 

2022.gada 30. novembrī                                                                                                          Nr. 17/22 

 
Apstiprināti 

ar Smiltenes novada pašvaldības domes  

2022.gada 30. novembra lēmumu Nr. 584 

(protokols Nr.19, 64.§.) 

 

Smiltenes novada pašvaldības valdījumā un apsaimniekošanā esošo 

ūdenstilpju pārvaldības noteikumi 

 

Izdoti saskaņā ar 

likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 2. un 3. punktu, 

21. panta pirmās daļas 23. punktu  

un 41. panta pirmās daļas 2. punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Noteikumi nosaka Smiltenes novada pašvaldības (turpmāk - pašvaldība) pārvaldībā esošo 

ūdenstilpju (Civillikuma 1. pielikumā noteiktie publiskie un noteikumu 1. pielikumā 

uzskaitītie pašvaldības valdījumā esošie ūdeņi), turpmāk – ūdenstilpnes, pārvaldības 

noteikumus, papildus ārējos normatīvajos aktos noteiktajiem, un to izpildes kontroles kārtību.  

2. Ūdenstilpju pārvaldīšanu novada pagastos un Apes pilsētā nodrošina attiecīgā 

pagasta/apvienības pārvalde, Smiltenes pilsētā – pašvaldības Saimnieciskās darbības nodaļa. 

3. Ūdenstilpju pārvaldīšanai tiek izmantoti pašvaldības budžeta līdzekļi atbilstoši 

apstiprinātajiem pašvaldības ikgadējiem budžetiem, projektu finanšu līdzekļi, kā arī privātais 

finansējums, ja to apsaimniekošanā tiek iesaistītas privātpersonas. 

4. Ūdenstilpju pārvaldīšana ietver sekojošu darbību kopumu: 

4.1. ilgtspējīga apsaimniekošana; 

4.2. piekļuves nodrošināšana; 

4.3. zvejas, makšķerēšanas un zemūdens medību organizēšana; 

4.4. iznomāšana apsaimniekošanai un komerciāliem mērķiem; 

4.5. atpūtas pie ūdenstilpnēm organizēšana; 

4.6. uzraudzība. 

 

 

mailto:dome@smiltenesnovads.lv


II. Ilgtspējīga apsaimniekošana 

5. Ilgtspējīgas apsaimniekošanas ietvaros pašvaldība atbilstoši finanšu iespējām izstrādā 

ūdenstilpju apsaimniekošanas plānus, kuros ietver vismaz šādas prasības: 

5.1. resursus; 

5.2. dabas aizsardzības prasības; 

5.3. atļauto saimniecisko darbību; 

5.4. zinātniskās izpētes aktualitātes; 

5.5. sociālās intereses, kas realizējamas ūdenstilpnē; 

5.6. iespējamās pārvaldības formas; 

5.7. apsaimniekošanas uzdevumu izpildes kontroles kārtību. 

6. Atbilstoši ūdenstilpju apsaimniekošanas plānos noteiktajam pašvaldība organizē 

apsaimniekošanas plānu ieviešanu. 

7. Publiski pieejamās ūdenstilpnēs Noteikumu 2. punktā noteiktās atbildīgās personas nodrošina 

ūdens kvalitātes monitoringu, vismaz reizi gadā veicot ūdens paraugu analīzes. 

8. Pašvaldība savā tīmekļa vietnē www.smiltenesnovads.lv ievieto karti ar informāciju par 

ūdenstilpnēm, kurā redzama informācija par katru ūdenstilpni, piekļuves iespējām, lietošanas 

noteikumiem, atpūtas vietām un to aprīkojumu. Ūdenstilpnes pārvaldītājs pamatinformāciju 

un tālāk aktualizēto informāciju kartei iesniedz pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļai 

nedēļas laikā no attiecīga pieprasījuma saņemšanas. 

III. Piekļuves nodrošināšana 

9. Ja ūdenstilpnei nav nodrošināta piekļuve, Noteikumu 2. punktā noteiktās atbildīgās personas 

veic neieciešamās darbības piekļuves nodrošināšanai: 

9.1. ja piekļuves vieta atrodas pašvaldības īpašumā, tiek plānoti līdzekļi piekļuves 

infrastruktūras izveidei; 

9.2. ja piekļuve nodrošināma tikai caur citām personām piederošiem nekustamajiem 

īpašumiem, kas robežojas ar ūdenstilpni, tiek piedāvāta vienošanās par piekļuves 

nodrošināšanu viņu īpašumos par to paredzot kompensāciju atbilstoši ārējos 

normatīvajos aktos noteiktajam, atkarībā no izvēlētās darījuma formas; 

9.3. ja 9.2. apakšpunktā noteikto vienošanos nav iespējams panākt, iesniegt pašvaldības 

Juridiskai nodaļai visu nepieciešamo informāciju un dokumentus, prasības pieteikuma 

sagatavošanai tiesā servitūta tiesības nodibināšanai. 

IV. Zvejas, makšķerēšanas un zemūdens medību organizēšana 

10. Zvejas, makšķerēšanas un zemūdens medību organizēšana notiek atbilstoši ārējos 

normatīvajos aktos un ūdenstilpju apsaimniekošanas plānos noteiktajam. 

11. Makšķerēšana ūdenstilpnēs notiek atbilstoši ārējo normatīvo aktu regulējumam, un kontroli 

pār to nodrošina pašvaldības Policija. 

12. Ja ūdenstilpnes apsaimniekošanas plānā norādīta zivju resursu pavairošanas nepieciešamība 

Noteikumu 2. punktā noteiktās atbildīgās personas sniedz domei priekšlikumu zvejas tiesību 

nomas līgumā ietvert nosacījumu par zivju resursu papildināšanas pienākumu. 

13. Lēmumu par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumu slēgšanu pieņem pašvaldības dome, 

atbilstoši lēmumam slēdzot līgumu par ūdenstilpes nomu rūpnieciskajai zvejai vai 

makšķerēšanai. 

http://www.smiltenesnovads.lv/


14. Priekšroka līgumu slēgšanā dodama šādā prioritārā secībā: 

14.1. iepriekšējam nomniekam, kas nomas līguma darbības laikā ir pildījis visus nomas 

līguma nosacījumus; 

14.2. fiziskajām personām, kuru deklarētā dzīvesvieta vai kurām piederošais nekustamais 

īpašums atrodas pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

15. Ja līdz kārtējā gada 31. martam saņemto nomas iesniegumu skaits ūdenstilpnē pārsniedz 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas iespējas, pašvaldība rīko rūpnieciskās zvejas tiesību nomas 

izsoli, par nomas tiesību izsoles sākumcenu nosakot Ministru kabineta noteikumos noteikto 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas maksu.  

16. Rūpnieciskās zvejas uzraudzību ūdenstilpnēs nodrošina pašvaldības Policija, informāciju par 

noslēgtajiem zvejas tiesību nomas līgumiem saņemot no  Noteikumu 2. punktā noteiktajām 

atbildīgajām personām. 

17. Noteikumu 2. punktā noteiktās atbildīgās personas sniedz pašvaldības domei priekšlikumu 
ieviest ūdenstilpnē licencēto makšķerēšanu, vēžošanu vai zemūdens medības, ja: 

17.1. ir zinātnisks pamatojums, lai atļautu noteiktas sugas limitētu ieguvi noteiktā laikā un 
vietā, kurā saskaņā ar noteikumiem tā ir ierobežota vai aizliegta; 

17.2. ir pamatota nepieciešamība limitēt vērtīgu sugu ieguvi, regulējot makšķernieku, 
vēžotāju vai zemūdens mednieku skaitu; 

17.3. ūdenstilpes zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumos ir noteiktas papildu prasības 
ūdeņu vides un zivju resursu aizsardzībai, ūdeņu apsaimniekošanai un licencētai 
makšķerēšanai, vēžošanai vai zemūdens medībām paredzēto zivju regulārai 
pavairošanai.  

 

V. Iznomāšana apsaimniekošanai un komerciāliem mērķiem 

18. Pamatojoties uz ūdenstilpnes apsaimniekošanās plānā ietverto informāciju pašvaldības 

dome, pēc Noteikumu 2. punktā noteikto atbildīgo personu ierosinājuma, var lemt par visas 

ūdenstilpnes iznomāšanu apsaimniekošanai, atkarībā no ūdenstilpnes apsaimniekošanas 

plānā noteiktā iznomājot to vienam vai vairākiem no zemāk uzskaitītajiem mērķiem: 

18.1. zivsaimniecības attīstībai; 

18.1. rekreācijai; 

18.2. ūdenssportam; 

18.3. peldbūvju izvietošanai.   

19. Ūdenstilpnes iznomāšanai rīkojama nomas tiesību izsole atbilstoši Ministru kabineta 

Ministru kabineta 2022. gada 15. novembra noteikumiem Nr. 719 

“Publisko ūdeņu nomas noteikumi”, izsoles sākumcenu nosakot atbilstoši sertificēta 

vērtētāja noteiktai tirgus vērtībai. 

20. Nomas tiesību izsole rīkojama arī gadījumos, kad kādam no noteikumu 18. punktā 

noteiktajiem mērķiem plānots iznomāt tikai ūdenstilpnes daļu, izsoles sākumcenu nosakot 

noteikumu 19. punktā noteiktajā kārtībā. 

21. Ūdenstilpi vai pludmali pašvaldība, ņemot vērā izsoles rezultātu, iznomā, noslēdzot nomas 

līgumu.  
 

 



VI. Atpūtas pie ūdenstilpnēm organizēšana 

22. Pašvaldība pie ūdenstilpnēm publiski pieejamās vietās veido un uztur atpūtas vietas. 

23. Informācija par pašvaldības izveidotām atpūtas vietām pieejama Noteikumu 8. punktā 

norādītajā kartē, kā arī Noteikumu 1. pielikumā esošajā tabulā. 

24. Pašvaldības izveidotajā atpūtas vietā ir šāds minimālais aprīkojums: 

24.1. vienota novada dizaina informācijas plāksne par lietošanas noteikumiem, kas satur 

informāciju par uzvedību atpūtas vietā, mājdzīvnieku uzturēšanās noteikumiem un 

drošības prasībām (dizaina paraugs Noteikumu 2. pielikumā);  

24.2. atpūtas soli; 

24.3. ugunskura vieta;  

24.4. pārģērbšanās kabīne;  

24.5. atkritumu urna. 

25. Kārtību atpūtas vietā nodrošina Noteikumu 2. punktā noteiktās atbildīgās personas vai 

ūdenstilpnes nomas gadījumā - Nomnieks, nepieciešamības gadījumā pieaicinot Pašvaldības 

policiju. 

 

VII. Uzraudzība un izpildes kontrole 

26. Uzraudzību pār šo noteikumu izpildi nodrošina: 

26.1. Domes priekšsēdētājs - attiecībā uz pašvaldības domes kompetencē esošajiem 

noteikumos regulētiem jautājumiem; 

26.2. Izpilddirektora vietnieks teritorijas pārvaldības un sadarbības jautājumos  - attiecībā 

uz Noteikumu 2. punktā noteikto atbildīgo personu pienākumu izpildi; 

26.3. Pašvaldības policija - attiecībā uz noteikumos regulētajiem makšķerēšanas, zvejas, 

vēžošanas un  zemūdens medību jautājumiem ūdenstilpnēs un sabiedriskās kārtības 

ievērošanas jautājumiem atpūtas vietās pie ūdenstilpnēm.  

VIII. Noslēguma jautājums 

27. Noteikumi stājas spēkā likumā “Par pašvaldībām” noteiktajā kārtībā. 

 

Domes priekšsēdētājs       Edgars Avotiņš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. pielikums 
Smiltenes novada pašvaldības domes 

2022.gada 30. novembra 

noteikumiem Nr.17/22  

 

Pašvaldības valdījumā esošo ūdeņu saraksts 

 

Teritorija Ūdenstilpnes 

nosaukums 

Piekļuve  

Ir/Nav  

Atpūtas vietas Ir/Nav 

(koordinātas) 

Blomes pagasts Asuāns Ir Ir 

(57.44105, 25.73692) 

 

Dzirnavu ezers Ir Ir  

(57.43512, 25.78057) 

Steģu grava (upes 

uzpludinājums) 

Ir Nav 

Trapenes pagasts Luksta ezers Nav Nav 

Garais ezers Ir Ir (privātā teritorijā) 

Sētas ezers Nav Nav 

Ķīšu ezers Nav Nav 

Bilskas pagasts Bilskas ezers Ir Ir  

(57.49265, 25.99815) 

Mēru ūdenskrātuve Ir Nav 

Sūču ezers Daļēji Nav 

Palsmanes pagasts Uztādinājums uz 

Kļavaisas upes 

Ir Nav 

Gaujienas pagasts Zvārtavas ezers 

(CL1.piel.) 

Ir Ir 

(57.52961,26.37123) 
Gaujas upe Ir Ir 

(57.52008, 26.39116 

57.51345, 26.39309) 

Grundzāles pagasts Vecpalsas upe Ir Nav 

Launkalnes pagasts Lizdoles ezers (CL 

1.piel.) 

Ir Ir 

(57.29857, 25.84360) 

Drustu pagasts Brengūža ezers Nav Nav 

Draudzesskolas ezers 

(CL 1.piel.) 

Nav Nav 

Dūķu ezers Nav Nav 

Jaundrustu ezers Nav Nav 

Kreiļu ezers Nav Nav, ir nodots 

apsaimniekošanā ar līgumu 

uz 20 gadiem.  

Krogus ezers Ir Ir  

(57.22962; 25.85956) 

Linaižu ezers Nav Nav 

Seisuma ezers Nav Nav 

Brantu pagasts Brantu ezera daļa Nav Nav 

Strantes ezera daļa Ir Nav 

Virešu pagasts Kalna Bužezers Nav Nav 

Raunas pagasts Lubūža ezers Ir Nav 

Apes pilsēta un 

pagasts 

Vaidavas upe Ir Ir 

(57.54017; 26.70730) 

Smiltenes pilsēta Tepera ezers Ir Ir 

(57.42911, 25.92518) 

Vidus ezers Ir Parka labiekārtojums 



Tiltlejas dzirnavu 

ezers 

Ir Nav 

 

 

Domes priekšsēdētājs  E.Avotiņš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. pielikums 
Smiltenes novada pašvaldības domes 

2022.gada 30. novembra 

noteikumiem Nr.17/22  

 

Informācijas plāksnes dizaina paraugs* 

 

 

• Informācijas plāksnes saturam ir tikai informatīva nozīme, tas var mainīties atbilstoši 

konkrētajai situācijai, ievērojot kopējos pašvaldības zīmolvedības noteikumus. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                  E. Avotiņš 

 

  

 


